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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.394/2025

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin
e pérbéré nga gjyqtarét Arsim Hamzaj - kryesues, Ramush Bardiqi dhe Hidajete Gashi Alaj -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e Muhamet Selmani, kandidat pér anétaré té kuvendit
komunal né Komunén e Prishtinés, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, e paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
shkak t&¢ mungesés s¢ votave me posté, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés té
mbajtura me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur, mé dat€ 07.11.2025, merr
kéte

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL.Anr.394/2025, e datés 05.11.2025, e
parashtruar nga Muhamet Selmani, kandidat pér anétaré t& kuvendit komunal né Komunén e
Prishtinés, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, e paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&¢ mungesés
sé votave me posté, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t& mbajtura me datén 12
Tetor 2025

Arsyetim

Meg daté 05.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.394/2025, nga Muhamet
Selmani, kandidat pér anétaré t& kuvendit komunal né Komunén e Prishtinés, nga radhét e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, né t€ cilén theksohet
se duke u bazuar né web fagen e KQZ dhe rezultatet e publikuara me daté 03.11.2025, tek
rubrika “Me posté”, pér subjektin Partia Demokratike e Kosovés (PDK), votat pér kandidat, te
rreshti nr.17 pér kandidatin Muhamet Selmani figuron vetém njé votg, dhe se paku jané tre
déshmitar qé deklarojné se kané votuar pér kandidatin Muhamet Selmani, deklaratat e t& ciléve
jané bashkangjitur ne ankese, thekson parashtruesi i ankesés. Po ashtu parashtruesi thekson se
kam edhe katér déshmitare te tjeré qe deklarojné se ata kané votuar pér kandidatin Muhamet
Selmani, mirépo pér arsye té procedurave nuk kan& mundur t€ i dérgojné edhe deklaratat dhe
dokumente tjera pér ankese por vetém déftesat e regjistrimit pér votim me poste pér secilin nga




kéta votues. Parashtruesi kérkon nga PZAP, ge té aprovoj ankesén dhe té behet edhe njéheré
verifikimi i votave me poste, si dhe verifikimi i kétyre votave té kétyre déshmitareve.

Né pérgjigjen né ankesé KQZ-ja, theksohet se: procesi i numérimit t€ votave né Qendrén
e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) éshté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore
Nr. 14/2024, (Qendra e Numérimit dhe Rezultateve QNR) ku ekipet ¢ numérimit kané béré
numérimin e votave (& kandidatéve né transparencé té ploté, ku fletévotimi éshté prezantuar né
ekran dhe é&shté paré nga vézhguesit e akredituar. Me datén 03.09.2025, KQZ ka miratuar
Procedurén Standarde t€ Veprimit pér Votimin Jashté Kosovés dhe Vlerésimin e Pakove me
Fletévotime. Né fagen 14 té késaj procedure shpjegohet ményra e vlerésimit t& pakove me
fletévotime, ndérsa pas pérfundimit t& procesit té verifikimit t& zarfeve me fletévotime, DSHV
dorézon né QNR listén e votuesve té cilét kan& votuar pérmes postés dhe zarfet me fletévotime
t¢ ndara né kuti sipas komunave &€ votuesve. Bazuar né nenin 17 t&€ Rregullores Zgjedhore nr.
17/2024 pér Regjistrimin dhe Votimin Jashté Kosovés parashihet numérimi i fletévotimeve té
dérguara me posté, sipas t€ cilés: 17. Fletévotimet q& jané dérguar pérmes postés dhe
fletévotimet q€ jané hedhur né€ kutité e votimit nga procesi i votimit né pérfaqésiné diplomatike,
numérohen né QNR. Ndérsa né nenin 20 t& Rregullores Zgjedhore 14/2024 pér Qendrén e
Numérimit dhe Rezultateve, parashihet procedura e numérimit t& fletévotimeve né QNR,
pérkatésisht, né¢ paragrafin 9 t& nenit 20 parashihet se: Zarfet e votimit me posté hapen dhe
numérohen pas pérfundimit t& krahasimit t& listave votuese t& pércaktuara né nenin 18 t& késaj
rregullore si dhe pas pérfundimit te numérimit te votave né pérfaqési diplomatike. Pritjet e palés
ankuese pér t& marré mé& shumé vota nga votimi jashté Kosovés automatikisht nuk nénkupton
se ka mospérputhje t€ rezultatit si dhe Llogaritja matematikore nuk argumenton shkeljet e

pretenduara.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe
shkresave t&€ 1€ndés dhe pérgjigjeve n€ ankesé konstaton se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shqyrtimit t& ankesés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga KQZ-ja, vlerésoj
se pretendimet e ankuesit Muhamet Selmani, kandidat pér anétaré t&¢ kuvendit komunal né
Komunén e Prishtinés, nga radhét e subjektit politik PDK, jané t& pa géndrueshme dhe si t&
tilla 1 refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nuk &shté arritur qé té
vértetohet fakti me prova konkrete se ka pasur parregullsi gjaté numérimit t& votave sa i pérket
votave t€ dérguara me posté nga diaspora. Sipas vlerésimit t& panelit vetém pretendimi nga
ankesa se “bazuar né web fagen e KQZ dhe rezultatet e publikuar me dat& 03.11.2025, tek
rubrika “Me posté”, pér subjektin Partia Demokratike e Kosovés (PDK), votat pér kandidat, te
rreshti nr.17 pér kandidatin Muhamet Selmani figuron vetém njé voté, dhe se paku jané tre
déshmitar q¢ deklarojné se kané votuar pér kandidatin Muhamet Selmani, deklaratat e t& ciléve
jan& bashkangjitur ne ankese, dhe se kam edhe katér déshmitare té tjeré qe deklarojné se ata
kan¢ votuar pér kandidatin Muhamet Selmani, mirépo pér arsye t& procedurave nuk kané




mundur t&€ i dérgojné edhe deklaratat dhe dokumente tjera pér ankese por vetém déftesat e
regjistrimit pér votim me poste pér secilin nga kéta votues”, sipas vlerésimit te panelit kéto
pretendime jané t& pabazuar pér faktin se parashtruesi i ankesés nuk i ka mbéshtetur
pretendimet e tij me prova konkrete, edhe vet ankuesi nuk éshté i sigurte ne pretendimet e tij
te cilat paraqiten mé& shumé si hamendésime té tij se sa pretendime reale, andaj rrjedhimisht
nuk ka ofruar asnjé déshmi lidhur me shkeljet e supozuara, edhe pse me kuptim té& nenit 117
paragrafi 3 t&€ LZP-s€, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin dhe né kuptim, paneli, n& mungesé
t& déshmive nuk mund té vértetoj se ka pasur parregullsi gjaté numérimit t& votave.

Sa 1 pérket pretendimeve te palés ankuese q& mbéshtetet né deklarimin e disa personave -
respektivisht ne deklarimet e votuesve, te identifikuar me emér dhe mbiemér. Paneli vleréson
se qéndron fakti se &shté e drejté e votuesit qé pas votimit t& deklarohet lirshém lidhur me votén
e tij, apo qé t& interesohet pér votén e tij, por ményra e te provuarit respektivisht déshmité e
ofruara nuk i pé&rmbushin as kushtin formal dhe as até pérmbajtjesor té konsiderohet prové
bindése pér procedim dhe hetim t& métutjeshém apo pér hapjen e kutive té votimit.

Po ashtu paneli vleréson se éshté e pa kontestuar se bazuar né nenin 4 paragrafi 1.3 te LZP,
liria dhe fshehtésia e votés jané te garantuara, gjer sa shpérfagja e vullnetit te votuesve né parim
cenon fshehtésiné votés.

Neni 4 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, pércakton se “Liria dhe fshehtésia e votés éshté e garantuar. Askush
nuk ka te drejte te pengoje ndonjé qytetar pér te votuar, te detyroje até ne njé ményré, te mbajé
até pérgjegjés pér votén, ose té kérkojé kundér déshirés se tij/saj té zbuloj votén e tij/saj ose

arsyet pér mos votim”.

Mirépo do te duhej cekur se lidhur me deklarata e votuesve dhe fshehtésisé se votimit, éshté
krijuar tashmé praktika gjyqésore nga se Gjykata Supreme me Aktgjykimin e saj
AAnr.61/2025 t& datés 24.03.2025 kishte konstatuar se ”Deklaratat e votuesve te cilét
pretendojné se kane votuar njé kandidat te caktuar nuk mund té merren si prova té bazuara
pér faktin se nuk mund té vértetohet né asnjé forme se votuesit pérkatés té kené votuar pér
subjektin e caktuar dhe kandidatin e caktuar pér shkak se fletévotimi nuk mund té identifikohet

me emrin e votuesit”.

Paneli vleréson se pretendimet e tilla jané€ t€ pérgjithésuara, t&€ pa argumentuara dhe té pa
géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesat e
paraqitura, parashtruesi e ankesés nuk ka arritur qé t& vértetoj me prova konkrete, té ligjshme
se ka pasur mungesé t€ votave, andaj Paneli vlerésoj nuk &shté provuar me asnjé prové se ka
pasur shkelje t€ dispozitave ligjore t€ Ligjit pér Zgjedhje apo t€ Rregullave Zgjedhore t&€ KQZ-
sé.

Duke marr€ parasysh t€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesave né
mbéshtetje t& pretendimeve t€ tij, nuk ka ofruar déshmi t& qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t€ nenit 117 paragrafi 3 t¢ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e




Kosovés, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin

118 paragrafi | t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.394/2025 mé datén 07.11.2025

Kryesues iPanelit,
Arsim Hamzaj

AL
KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa 51pa5 nenit' 118

paragrafi 4 t€ LZP-sé, n¢ Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit té€ kétij vendimi.




